Ofício FOAESP 026/2023

São Paulo, 14 de dezembro de 2023.

Exmo. Sr. Eleuses Paiva

Secretário de Estado da Saúde de São Paulo

Ref.: Manutenção da estrutura do Programa Estadual de DST/aids

       O Fórum das Ong/Aids do estado de São Paulo (FOAESP), iniciativa pioneira criada
em 1996 e que reúne diversas Organizações não-governamentais parceiras na luta pela
cidadania e pelos direitos das pessoas vivendo com HIV/aids e hepatites virais
associadas em todo o estado de São Paulo vem, por meio deste, demonstrar
preocupação com a resposta ao HIV/aids no estado.

       Nossa preocupação acontece porque estamos recebendo inúmeras mensagens,
dando conta de uma possível reestruturação dentro da Secretaria de Estado da Saúde
de São Paulo. As informações apontam para mudanças no Centro de Referência e
Treinamento (CRT) em DST/aids do estado de São Paulo e no Programa Estadual de
DST/aids do estado de São Paulo.

      Diante dessas notĩcias, apontamos que a manutenção da atual estrutura do CRT
DST/aids e do Programa Estadual de DST/aids, que completou 40 anos em 2023, é
fundamental para a resposta ao HIV/aids no estado de São Paulo.
Dados da Fundação Seade, de 2022, apontam que a mortalidade por aids no estado de
São Paulo caiu 78% desde 1995, ano do pico de mortes pela doença. Na década de
1990 foram 7.739 mortes, sendo 5.850 homens. Em 2021, foram 1.719 mortes, sendo
1.237 entre a população masculina.

     Os novos tratamentos, que propiciam melhora na qualidade de vida das pessoas que
vivem com HIV/aids, e todas as ações realizadas na atual estrutura, permitem, por
exemplo, a melhora nestes índices de mortalidade.
Por isso, consideramos fundamental a manutenção da estrutura, para que não haja
retrocessos nos casos de HIV/aids e na resposta ao HIV/aids no estado de São Paulo.

Atenciosamente,

         Rodrigo Pinheiro

          PRESIDENTE